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MESEČNI NEDELJNI 

Promet na produktnoj berzi u Novom Sadu 10-13 

U klanicama na području srednje-
banatskog regiona došlo je do pada otkupnih 
cena tovne junadi telesne mase preko 480 
kilograma i bikova SM rase telesne mase 
preko 500 kilograma. Kod obe kategorije je 
dominirao iznos od 200 din/kg. 

Reporter STIPS-a iz Sombora zabeležio 
je rast prodajne cene tovne junadi telesne 
mase preko 480 kilograma u odnosu na 
prethodni period. Dominirao je iznos od 210 
din/kg. 

Prodajna cena krava za klanje bila je 
viša u poređenju sa pretodnim periodom na 
stočnoj pijaci u Užicu. Dominirao je iznos od 
180 din/kg. U klanicama na području 
zlatiborskog regiona došlo je do rasta otkupne 
cene tovnih bikova telesne mase preko 500 
kilograma SM rase. Dominirao je iznos od 230 
din/kg. 

U klanicama na području Beograda 
evidentiran je rast otkupne cene tovnih bikova 
SM i HF rase telesne mase preko 500 kg u 
proseku za 5 din/kg. 

Otkupna cena tovne junadi telesne 
mase od 350 do 480 kilograma bila je niža u 
odnosu na protekli period u klanicama na 
području braničevakog regiona. Dominirao je 
iznos od 210 din/kg.  

 Ponuda teladi SM rase, telesne mase do 
160 kilograma evidentirana je proteklog 
meseca na devet stočnih pijaca u Srbiji. 
Prodajna cena se kao u novembru kretala u 
intervalu od 360 din/kg na pijaci u Somboru, do 
540 din/kg na pijaci u Šapcu. Najčešće su se 
mogla pazariti po ceni od 420 do 430 din/kg. 
Promet teladi HF rase, telesne mase do 160 
kilograma evidentiran je  na pijaci žive stoke u 
Somboru po ceni od 360 din/kg. 

Tovna junad SM rase telesne mase do 
300 kilograma mogla su se kupiti na pijaci u 
Požarevcu po ceni od 220 din/kg. Za tovnu 
junad telesne mase od 350 do 480 kg trebalo je 
izdvojiti najčešće iznos od 220 din/kg.  Ponuda 
tovne junadi telesne mase preko 480 kilograma 
zabeležena je na dve stočne pijace. Cena je 
varirala kao i prethodnog meseca od 200 do 
220 din/kg.  Cena tovnh bikova, telesne mase 
preko 500 kilograma kretala se od 200 do 230 
din/kg, ali je dominirao iznos od 220 din/kg. 

Nastavljen je trend slabe ponude krava 
za klanje SM rase. Prodaja se odvijala po ceni 
od 150 do 180 din/kg, ali je kao u novembru 
dominirao iznos od 150 din/kg. Ponuda krava 
za klanje HF rase zabeležena je na pijaci žive 
stoke u Somboru. Najčešća cena iznosila je 140 
din/kg. 
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  Božićni post proteklog meseca uticao je 
na slabiju ponudu obe kategorije prasadi. To 
se odrazilo na rast cena, pa su se grla telesne 
mase do 15 kilograma mogla pazariti po 
dominantnoj ceni od 260 din/kg. Grla telesne 
mase od 16 do 25 kilograma su  se  prodavala 
najčešće po ceni od 240 din/kg.  

Nastavljen je trend bolje ponude obe 
kategorije tovnih svinja i krmača za klanje. 
Prodaja je, takođe bila bolja zbog 
tradicionalnog svinjokolja. Cena tovnih svinja 
telesne mase od 80 do 120 kilograma kretala 
se 120 do 180 din/kg, ali je dominirao iznos 
od 160 din/kg. Prodaja tovnih svinja, telesne 
mase preko 120 kilograma najčešće se 
odvijala po ceni od 110 do čak 180 din/kg, ali 
je kao i tokom pretodnog meseca dominirao 
iznos od 150 din/kg. To ukazuje na blagi rast 
cena obe kategorije tovljenika u odnosu na 
prethodni mesec. 

Prodaja krmača za klanje evidentirana je 
na osam stočnih pijaca po ceni koja je varirala 
od 110 do 160 din/kg. Međutim, najčešće su 
se mogle pazariti po ceni od 130 do 140 din/
kg, kao i tokom novembra.                                              

  Otkupne cene prasadi telesne mase od 
16 do 25 kilograma i tovnih svinja telesne 
mase od 80 do 120 kilograma bile su više u 
odnosu na prethodni period u klanicama na 
području braničevskog  regiona. Kod prasadi je 
dominirao iznos od 200 din/kg, a kod tovnih 
svinja iznos od 150 din/kg.  Na stočnoj pijaci u 
Požarevcu su bila skuplja prasad telesne mase 
od 16 do 25 kilograma, pošto je dominirao 
iznos od 240 din/kg. 

 U klanicama na području južno-bačkog 
regiona evideniran je rast otkupne cene tovnih 
svinja telesne mase od 80 do 120 kilograma na 
170 din/kg. Obim ponude i otkupa bili su na 
prosečnom nivou. 

 Na pijaci žive stoke u Loznici, 
evidentiran je rast cene obe kategorije prasadi 
u odnosu na treću nedelju decembra. Kod grla 
telesne mase do 15 kilograma je dominirao   
iznos od čak 310 din/kg, dok je kod prasadi 
telesne mase od 16 do 25 kilograma dominirao 
iznos od 280 din/kg. 

 Rast cena prasadi telesne mase od 16 
do 25 kilograma i krmača za klanje evidentiran 
je na pijaci žive stoke u Somboru.                                                                   

  Uobičajena je bila ponuda i prodaja 
jagnjadi na prodajnim mestima u Srbiji za ovaj 
period godine. Cena se proteklog meseca 
kretala  od 250 do 300 din/kg, ali je dominirao 
iznos od 300 din/kg. To ukazuje na rast cene u 
odnosu na novembar. 

Na tržištu šilježadi i dviski nije bilo 
začajnijih promena u odnosu na prethodni 
mesec. Cena dviski kretala se od 160 do 220 
din/kg. Za šilježad su kupci kao i tokom no-
vembra trebali da izdvoje 220 din/kg.  

Ponuda ovaca bila je na pojedinim 
prodajnim mestima bolja u odnosu na 
prethodni mesec. Promet se odvijao na 
petnaest stočnih pijaca u Srbiji. Dominantna 
cena bila je na novembarskom nivou, iznosila 
je 120 din/kg. 

Broj jaradi, dovezen za prodaju na 
stočne pijace bio je nešto veći u odnosu na 
predtodni mesec. Cena je najčešće varirala od 
200 do 230 din/kg, što ukazuje na blagi rast u 
odnosu na novembar.   

Ponuda koza  bila je prosečna proteklog 
meseca, a  mogle su se pazariti na sedam pi-
jaca žive stoke. Cena se u zavisnisti od ponude 
i tražnje grla kretala u intervalu od 100 do 150 
din/kg, ali je kao prethodnih nekoliko meseci  
dominirao iznos od 120 din/kg. 

Na  stočnoj pijaci u Loznici, došlo je do 
rasta prodajne cene jagnjadi u odnosu na 
prethodni period. Najčešće su se mogla pazariti 
po ceni od 300 din/kg. Otkupna cena jagnjadi 
bila je viša i u klanicama na području Loznice. 

Rast otkupne cene jagnjadi zabeležio je 
reporter STIPS-a u klanicama na području Šap-
ca. Dominantna cena dostigla je nivo od 280 
din/kg. 

Jagnjad su protekle nedelje bila skuplja i 
na pijaci žive stoke u Kraljevu, pošto je domini-
rao iznos od 280 din/kg. 

U klanicama na području braničevskog 
regiona zabeležen je pad otkupne cene jagnjadi  
tokom protekle sedmice.  Dominirao je iznos od 
260 din/kg. 

Uobičajena je bila  ponuda i prodaja 
jagnjadi pred novogodišnje praznike na stočnoj 
pijaci u  Obrenovcu. Dominirao je iznos od  330 
din/kg, što ukazuje na rast cene u poređenju 
sa prethodnom sedmicom. Na tržištu dviski, 
šilježadi i ovaca nije bilo promena. Izostala je 
ponuda ovnova za priplod, jaradi i koza. 

Jarad su bila jeftinija na području 
pčinjskog regiona, pošto je u klanicama u 
Vranju i okolnim mestima dominirao iznos od 
230 din/kg. 
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Cene žive stoke – stočne pijace u Crnoj Gori 
za period  19.—25.12.2019. godine  

Izvor: AMIS   1€= 117,59 RSD 
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Cene žitarica i stočne hrane  
Nastavljen je trend dobre ponude 

kukuruza iz prethodnog meseca na 
prodajnim mestima u Srbiji uključenim u 
projekat STIPS-a. Obim ponude pšenice, 
stočnog ječma i ostalih proizvoda koji 
učestvuju u  pripremu stočne hrane bio je 
slab do prosečan. Prodaja je, takođe bila 
slaba do prosečna u zavisnosti od vrste 
poljoprivrednog proizvoda. 

Kukuruz se tokom decembra mogao 
pazariti na pijacama Centralne Srbije po 
ceni od 17 do 24 din/kg. U Vojvodini je na 
pijacama cena kukuruza, upakovanog u 
džakove proteklog meseca najčešće 
varirala od 15,7 do 19 din/kg. Što se silosa 
tiče, cena je varirala  od 14.7 do 19 din/
kg.  

Prodajna cena pšenice upakovane u 
džakove najčeće od 50 kilograma je tokom 
proteklog meseca na pijacama varirala od 
20 din/kg do 25 din/kg. Najčešća prodajna 
cena pšenice u rinfuzu u silosima kretala 
se u intervalu od 18 din/kg do 21 din/kg, 
što ukazuje na blagi rast u odnosu na 
novembar. 

Cena stočnog brašna najčešće je 
iznosila 18 din/kg na pijacama uključenim 
u projekat STIPS-a. U maloprodajnim 
objektima se ovo stočno hranivo moglo  
pazariti po ceni od 18 do 25 din/kg, ali je 
dominirao iznos od 18 din/kg. Što se silosa 
tiče promet je evidentiran u silosu na 
području Loznice po ceni od 17 din/kg. To 

ukazuje na pad cene u odnosu na 
novembar. 

Ponuda stočnog ječma upakovanog u 
džakove od 50 kilograma bila je slaba na 
prodajnim mestima. Dominantna cena je 
na pijacama iznosila 25 din/kg. Prodaja 
stočnog ječma u rinfuzu se odvijala jedino 
u silosima na području Subotice po ceni od 
17 din/kg. 

Promet suncokreta u zrnu evidentiran 
je na pijaci u Somboru po ceni od 29,5 din/
kg i u silosima na području Šapca po ceni 
od 31 din/kg i Subotice po ceni od 32 din/
kg.  

Sojino zrno se tokom decembra moglo 
pazaritu na pijacama u Somboru po ceni 
od 38 i Loznici po ceni od 40 din/kg. 

Dominantna cena suncokretove 
sačme iznosila je 38 din/kg u malo-
prodajnim objektima. 

Ponuda i prodaja sojine sačme u 
maloprodajnim objektima nisu se značajno 
menjale u odnosu na prethodni mesec. 
Cena je najčešće varirala u intervalu od 63 
do 70 din/kg.  

Obim ponude lucerkinog sena u 
balama nije se bitnije menjao u odnosu na 
novembaru, kako na gazdinstvima, tako i 
na pijacama. Cena ovog značajnog 
kabastog hraniva varirala je od  16 do 20 
din/kg na pijacama i od 14  do 20 din/kg 
na gazdinstvima.  

  

 Novoizgrađena Palilulska pijaca u Beogradu juče je svečano otvorena. Zamenik 
gradonačelnika Goran Vesić istakao je da ona predstavlja najmoderniju tržnicu u ovom delu 
Evrope. Kako je dodao, Palilulska pijaca označava novi koncept izgleda gradskih pijaca. ”Da bi pi-
jace mogle da izdrže konkurenciju supermarketa, one ne mogu da budu samo mesto gde se kupu-
je voće I povrće, već treba da ponude i druge pogodnosti. Ovaj izgled pijace predstavlja 
pobedničko rešenje konkursa koji je Grad Beograd raspisao pre četiri godine i tri arhitekte su za 
primer uzele pijacu Rambli u Barseloni, koja je jedna od najvećih u Evropi“, rekao je Vesić. Inves-
ticija u ovu pijacu iznosila je 1,5 milijardi dinara. 

Agroinfo vest 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od 23. do 27. decembra 2019. godine 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 
• rast cene kukuruza 
• dešavanja na svetskim berzama 

 Poslednje nedelje u ovoj godini u fokusu trgovanja je bio kukuruz dok su 
ostale berzanske kulture, pšenica i soja, zabeležile odsustvo iz trgovanja na 
„Produktnoj berzi“. Ukupan promet za ovu nedelju je iznosio 1.350 tona robe, čija 
je finansijska vrednost iznosila 22.759.000,00 dinara. U odnosu na prethodni 
upoređujući period količinski obim prometa je veći za 20,00%, dok je finansijska 
vrednost prometovane robe viša za 16,12%. 

 Kukuruz beleži pozitivne cenovne trendove. Žuto zrno sa vlagom do 15% 
plaćalo se 14,40 din/kg bez PDV-a. Izvoznici su zaključivali ugovore na 15,50 din/
kg bez PDV-a sa klauzulom „fco-luka“. Ponderisana cena je iznosila 14,80 din/kg 
bez PDV-a (16,28 din/kg sa PDV-om). U odnosu na prethodnu nedelju cena je 
viša za 1,37%. 

 Kada uporedimo cenu sa istim periodom prošle godine (kraj 2018. godine - 
14,60 din/kg bez PDV-a) kukuruz je bio na skoro istom cenovnom nivou. 

 Kao i prethodne nedelje tržište pšenice je bilo pasivno. Hlebno zrno iako 
nije trgovano na osnovu ponude i potražnje možemo reći da je zadržalo isti 
cenovni nivo od 19,00 din/kg bez PDV-a. 

 Kada uporedimo cene na kraju 2019. godine (19,00 din/kg bez PDV-a) i na 
kraju 2018. godine (20,80 din/kg bez PDV-a) cena pšenice u odnosu na isti period 
prošle godine je niža za 8,65%. 

 Soja kao i pšenica beleži odsustvo iz trgovanja. Tražnja po prošlonedeljnim 
cenama od 38,30 din/kg bez PDV-a nije rezultirala zaključenjem berzanskih 
ugovora. 

 Kod poređenja cena soje zrna sa cenama krajem prošle godine, ova uljarica 
beleži pozitivan trend. Cena krajem 2018. godine je iznosila 37,40 din/kg bez 
PDV-a. U odnosu isti period prošle godine, cena je viša za 2,41%. 

  direktor poslovnih operacija 

 Radoslav Pilja 



www.stips.minpolj.gov.rs Strana 11 

Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati 
su u sledećoj tabeli:  

PRODEX 
 

 
 Berzanski indeks PRODEX je na dan 26.12.2019. godine bio na nivou od 
201,74 što predstavlja rast od 0,66 indeksnih poena. 

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNOSU NA 
PRETHODNI 

PERIOD 

Kukuruz, rod 
2019. 

600 16,28-16,83 100 16,28 +1,37% 

Kukuruz, rod 
2019. vlaga do 
15% 

150 15,84 150 15,84 - 

Kukuruz, rod 
2019. fco-luka, 
isporuka januar 

1100 17,05 1100 17,05 - 

Pšenica, rod 
2019. minimum 
13% proteina 

2590 19,47-22,55 - - - 

Pšenica, rod 
2019. minimum 
12% proteina 

1000 20,79 - - - 

Pšenica, rod 
2019. 

1000 21,23 - - - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

 U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je poskupela 
0,70%, a kukuruz je poskupeo 0,52%. 
 
 Poboljšanje tempa izvoza pšenice iz SAD dovelo je do rasta cene. 
 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, MARTOVSKI  FJUČERS 2020. 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Pšenica 199,23$/t 198,20$/t 198,20$/t 198,20$/t 201,73$/t 

Kukuruz 152,59$/t 152,99$/t 152,99$/t 152,99$/t 152,91$/t 
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 U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, soja je poskupela 
1,43%, a sojina sačma je poskupela 0,37%. 
 
 Nove prodaje američke soje Kini dovele su do rasta cena. 

  
 U Parizu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je poskupela 
0,67%, a kukuruz je pojeftinio 1,07%. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Soja, zrno,  jan 20. 341,06$/t 343,19$/t 343,19$/t 343,19$/t 344,52$/t 

Sojina sačma,  jan 20. 297,90$/t 301,40$/t 301,40$/t 301,40$/t 299,50$/t 

  PŠENICA
 

KUKURUZ
 

EURONEXT PARIZ 187,25€/t (fjučers mar 20) 162,50€/t (fjučers jan 20) 


